
2016
VÝROČNÍ ZPRÁVA
STAŇTE SE SOUČÁSTÍ ŘEŠENÍ TAM, KDE JE NOUZE.

2016



Výroční zpráva Nadace Mezinárodní potřeby za rok 2016

Lektora Martina Stavjaníka ze Zlína podporujeme v přednáškové činnosti 
už od roku 2001.

K návazným aktivitám lektora Ivo Neuvirta z Ostravy patří oblíbené letní tábory pro děti.

Žákyně druhého stupně ze základní školy provozované organizací Internati-
onal Needs ve vesnické oblasti Naogaon na severu Bangladéše.

Nyní s námi můžete podporovat dívky z dětského domova 
pro sirotky a ohrožené děti „Savar“ v Bangladéši.

Fotografie na titulní straně: 
Filipínská děvčata ze slumu na okraji hl. města Manily chodí do školy jen díky podpoře dárců.



1

Staňte se součástí řešení tam, kde je nouze.

Nadace Mezinárodní potřeby (NMP) vyhledává dárce a s nimi podporuje vzdělání a duchovní péči pro stovky dětí 
v pěti rozvojových zemích světa. V ČR díky dárcům podporujeme především lektory přednášející na českých školách 
na důležitá etická témata.
V roce 2016 jsme poskytli 7,31 mil. Kč nadačních příspěvků, z toho 3,85 mil. Kč do zahraničí a 3,46 mil. Kč v ČR. 

Obsah
 Úvodní slovo: Martin Zavadil, člen správní rady  

 Poslání a cíle Nadace Mezinárodní potřeby  

 O Nadaci Mezinárodní potřeby  

  Organizační struktura – lidé v nadaci  

 Program Zdravá mládež  

 Dálková adopce PLUS® a další pomoc do zahraničí  

  Z podporovaných zemí: Bangladéš  

  Z podporovaných zemí: Filipíny  

  Z podporovaných zemí: Indie  

  Z podporovaných zemí: Nepál  

  Z podporovaných zemí: Uganda  

 Vánoční sbírky a další podpora  

 Finanční a ekonomické údaje za rok 2016  

 Doplňující údaje a výrok auditora  

 Nadační kapitál (jistina), vlastní majetek a závazky  

 Souhrny darů a dárců  

2

3

3

3

5

9

10

11

11

12

13

13

15

21

23

25



2

Výroční zpráva Nadace Mezinárodní potřeby za rok 2016

Úvodní slovo: Martin Zavadil, člen správní rady

Vážení a milí přátelé a podporovatelé  
Nadace Mezinárodní potřeby,
do našeho krásného, ale docela malého města Mladé Boleslavi zavítal 
baletní soubor. V krásném, ale docela malém divadle předvedl Labutí je-
zero. Baletky něžně cupitaly a mávaly křidélky, tanečníci střídali piruety se 
skoky do výšky i do dálky. Výkon byl nádherný, aplaus dlouhý, ale přece 
jen byl znát jistý nepoměr světově nejoblíbenějšího baletního díla a naše-
ho domácky útulného jeviště. Účinkující se sice skoro vznášeli, ale přesto 
brzdili, aby nezapluli za portál nebo nežbluňkli do orchestřiště. Jejich skoky 
by mohly být delší, gesta rozmáchlejší a při sborových výstupech by jedna 
krasavice nezakrývala druhou, kdyby jim to větší prostor dovolil.
Žijeme v době informací o dění, nouzi a mnohých potřebách v celém světě. 

Někde jsou to přírodní katastrofy, neúroda s hladem, ekologické havárie, nemoci, jinde válečné konflikty, pronásle-
dování pro víru, a dokonce i bohatá Evropa má svoji imigrační krizi. Jeviště mezinárodních potřeb je tak obrovské, že 
bere naději na možnost nějak účinně zasáhnout a pomoci. Politická jednání dávají často této skepsi tragikomický 
nádech.
Dá se nějak spojit to, co známe a dokážeme my v Česku, a nezměrné potřeby světa kolem nás? Dají se nějak spojit 
moje možnosti a schopnosti s potřebami vzdáleného světa? V Novém zákoně najdeme větu, která nám může napo-
vědět: „To světlo ve tmě svítí a tma je nepohltila“ (Janovo evangelium 1,5).
Je na rozhodnutí každého z nás, jestli na obrovském jevišti lidské bídy a utrpení necháme vystoupit lásku, soucit, 
milosrdenství, štědrost. Ano, na toto mezinárodní jeviště plné potřeb se vejde mnoho ctností těch, kteří jsou ochotni 
pomoci. Nemusíme se bát velkých úkolů, velkých potřeb, protože právě ty jsou příležitostí, aby zde světlo Boží lásky 
zářilo i naším prostřednictvím.
Milí přátelé Nadace Mezinárodní potřeby, děkujeme Vám, že společně můžeme přinášet pomoc těm, kteří ji potře-
bují. Těm, ve kterých může Vaše dobrota a štědrost radostně skákat a točit piruety bez „žbluňk“!



3

Staňte se součástí řešení tam, kde je nouze.

Poslání a cíle Nadace Mezinárodní potřeby
Naším cílem je podpora neziskových projektů s křesťanskými kořeny, které usilují o všestrannou veřejně prospěšnou 
činnost v ČR i v zahraničí.

O Nadaci Mezinárodní potřeby
•	 Nadace Mezinárodní potřeby (NMP) je česká nestát-

ní nezisková organizace pomáhající místním křesťa-
nům v úsilí o dílo Kristova evangelia.

•	 NMP nespadá pod žádnou konkrétní církev.
•	 NMP působí v ČR od roku 1995. Za tu dobu podpo-

řila projekty za téměř 72 milionů korun.
•	 Financujeme dobročinné aktivity, což je možné pře-

devším díky darům našich dárců z ČR i ze zahraničí. 
Jako zdroje nám dále slouží výnosy nadační jistiny.

•	 Výše nadačního kapitálu NMP je 30 143 500 Kč.
•	 NMP podporuje aktivity neziskových organizací i fy-

zických osob v oblasti primární prevence na základ-
ních a středních školách v České republice a také 
rozvojové a humanitární projekty křesťanského cha-
rakteru v chudých zemích světa.

•	 NMP existuje pouze v ČR. Pracujeme výhradně z na-
šeho sídla, v ČR ani v zahraničí nemáme žádnou 
pobočku. 

•	 NMP je členem mezinárodního společenství Interna-
tional Needs. Náš program Dálková adopce PLUS® 
a další podpora do zahraničí probíhá v místních 
partnerských pobočkách této organizace. 

•	 NMP je také členem České evangelikální aliance 
a Křesťanské misijní společnosti.

•	 Zákonné povinnosti a fungování nadace upravu-
je občanský zákoník č. 89/2012 Sb.

Organizační struktura

Zakladatelé
•	 Vladimír Mocek
•	 Daniel Hejzlar

Správní rada
•	 Jiří Krejčí – předseda
•	 Ing. Mgr. Jaroslav Pleva – člen
•	 MUDr. Martin Zavadil – člen
•	 Ing. Otakar Vožeh – člen
•	 Ing. Jan Viktorin – člen (od 21. 11. 2016)

Z jarního jednání správní rady, zleva: Martin Zavadil, výkonný ředitel 
Petr Horáček, Jiří Krejčí, Jaroslav Pleva a Otakar Vožeh.



4

Výroční zpráva Nadace Mezinárodní potřeby za rok 2016

Dozorčí rada
•	 Ing. Violeta Osouchová – předsedkyně
•	 Ing. Eva Šviráková, Ph.D. – členka
•	 Slavomila Švehlová – členka

Další spolupracovníci
•	 Ing. Miluše Machová – externí účetní
•	 Ing. Vlastimil Říha – externí daňový poradce
•	 Vladimír Nykl – správa a vývoj databázového 

systému

Zaměstnanci k 31. 12. 2016
•	 Mgr. Petr Horáček – výkonný ředitel  

Daniela Horáčková – projektová manažerka
•	 Eliška Zeisková – koordinátorka
•	 Bc. Jiří Kubát – administrativní pracovník  

(částečný úvazek)
•	 Mgr. Jana Brdíčková – administrativní pracovnice 

(od 1. 7. 2016 na částečný úvazek)

Pomoc dobrovolníků v r. 2016
Velice děkujeme všem šedesáti čtyřem dobrovolníkům, kteří nám pomohli svou prací či poskytnutím služeb bezplat-
ně nebo jen za zlomek ceny.

Svou dobrovolnou prací nám v r. 2016 pomohli:

ANNECA, spol. s. r. o. Haplová Vladimíra, Mgr. Lynn Lamont-Reha Bonnie
Bíca Jan Horáčková Petra, Ing. Marvánová Blanka
Bořil Pavel Horáčkovi Štěpán a Hana Mašková Michaela
Čadilová Petra Hotel Ibis Praha Wenceslas Square Matys Miloš
Čejka Václav, Ing., Ph.D. Chrastinová Petra Míšková Denisa
Dadák Dušan Jahoda Zdeněk Motyková Kamila
Daněk Vilém, Ing., Ph.D. Jahodová Zuzana, Bc. Němec Radek, Ing., B. A.
Dušáková Hana, Mgr. Janoušková Petra Novákovi Hana a Pavel
Dušková Jana, PhDr. Kavalcová Vendula Osouchová Violeta, Ing.
Flegrová Michaela Kostiha Michal Pašková Eva
Google Ireland Ltd. Krejčí Jiří Pleva Jan, Ing.
Grebeň Michal Krysová Hana Pleva Jaroslav, Ing. Mgr.
Grombíř Jan Leština Ondřej Rauš Miloš, Ing.
Halfarová Kateřina Luzarová Kateřina Rojar Libor, Mgr.



5

Staňte se součástí řešení tam, kde je nouze.

Schejbalová Hedvika Šviráková Eva, Ing., Ph.D. Zavadil Martin, MUDr.
Straková Petra Tichá Marie, Bc. Zeisbergerová Lenka
Svatáková Marcela, Mgr. Truhlářová Lucie Zeisek Adam, Bc.
Svoboda Adam Tupcová Soňa Zejdová Zuzana
Šperlingová Lenka, Ing. Viktorová Pavla Zoreníková Zdena, Ing.
Šupík David, MUDr. Vožeh Otakar, Ing.
Švehlovi Slavomila a Alois Wiejowski Ludvík, Bc.

Služby se slevou nadaci poskytli:

Jedlička Bohumil Říha Vlastimil, Ing.
Machová Miluše, Ing. UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia, a.s.
Nykl Vladimír Western Union International Bank GmbH
PayPal (Europe) S.a r.l. & Cie

Jsme Vám velmi vděční, významně jste se podíleli na naší pomoci potřebným!

Program Zdravá mládež
Preventivní práce lektorů programu Zdravá mládež pro-
bíhá už od roku 1999 a za tu dobu se stala povzbu-
zením i inspirací pro mnohé služby podobného typu. 
Dnes je tento typ práce na školách rozšířen způsobem, 
nad nímž se tají dech. Díky mnoha dárcům z ČR a věr-
ným dárcům ze zahraničí jsme do činnosti lektorů směli 
za posledních 17 let investovat 32 milionů Kč a neza-
nedbatelnými nadačními příspěvky podpořit postupně 
45 lektorů. Někteří z nich se později stali vedoucími po-
stavami lektorské scény. 
Během let jsme vyslechli řadu silných příběhů mladých 
lidí a zúčastnili se nesčetného množství programů 

na školách. Více než polovina z nich končí spontánním 
potleskem studentů. V těchto situacích vnímáme, jak 
prospěšná a vítaná je činnost lektorů programu Zdravá 
mládež pro dospívající generaci. Děkujeme všem, kdo 
nám fandíte i přispíváte na tuto službu!

Rok 2016 v číslech:
•	 celkem jsme podpořili 20 organizací a 21 lektorů 

(2 z nich jsou OSVČ) z osmi církví,
•	 na konci roku působilo v programu 19 lektorů ve tři-

nácti krajích ČR,
•	 lektoři ve školách hovořili k 56 316 mladým lidem, 



6

Výroční zpráva Nadace Mezinárodní potřeby za rok 2016

•	 počet uskutečněných přednášek: 2 292,
•	 do návazných aktivit se zapojilo 3 500 mladých lidí,
•	 finance poskytnuté lektorům: 3 310 767 Kč.

Lektor Radek Hejret poutavě a přesvědčivě vysvětluje.

Informace o použití darů na tento program
Sto procent darů používáme na podporu.

Soustředění lektorů, září 2016
Třídenní soustředění pro lektory jsme zorganizovali 
v konferenčním centru Immanuel, které pro ně poskytuje 
vynikající zázemí. Soustředění nabídlo mnoho inspirace 
a povzbuzení jak lektorům programu Zdravá mládež, pro 
něž původně vzniklo, tak i dalším lektorům a příznivcům 
lektorské práce, kteří se též mohli zúčastnit. V roce 2016 
se 12. ročníku soustředění zúčastnilo 66 lidí. Mohli sku-
tečně načerpat nové síly. Slovy jednoho z lektorů: „Právě 
jsem se vrátil z třídenního soustředění lektorů a cítím 
se motivován a povzbuzen mnohým vzděláváním, ale 
i osobními rozhovory a sdílením dobré praxe.“
Díky spolupráci s organizacemi Etická výchova, o.p.s., 
a Křesťanská akademie mladých, z.s., má soustředění 

od roku 2016 statut akreditovaného kurzu v rámci Lek-
torské akademie.

Bible (Nové zákony) pro program Zdravá 
mládež
Od lektorů jsme měli dobré ohlasy na námi vydané Bi-
ble (kapesní Nové zákony), které jsme lektorům poskytli 
v roce 2015, aby je využívali při své práci. Mnozí z nich 
mají ve své nabídce pro školy témata jako „Světová ná-
boženství a sekty“, „Mistr Jan Hus“ a podobně. Při těch-
to programech někdy mohou po domluvě s příslušnou 
školou nabídnout mladým Bibli zdarma. 
Zájem lektorů o Bible trval i v roce 2016, a proto jsme 
nechali vytisknout další 3 000 kusů. Více než polovinu 
z nich jsme ve 2. polovině roku rozeslali lektorům, kte-
ří o ně měli zájem. Mladí lidé si v roce 2015 a v roce 
2016 rozebrali přes 2 000 Biblí.
Za dary na vydání Nových zákonů velice děkujeme or-
ganizacím iConnect International a iConnect Monaco 
i dárcům z Mladoboleslavska.

Střípky z práce lektorů
Metodik prevence základní školy, kam se svými progra-
my jezdí Jitka Kultová:

„Mně se osobně program moc líbí, proto ho již 4. ro-
kem objednávám. Také všechny kolegyně i paní 
ředitelka, která byla na diskuzi, hodnotily program 
pozitivně. Téma je důležité a je dobře, že jsme paní 
Kultovou objevili. Každý rok přijde paní lektorka s ně-
čím novým, čím obohatí svůj program, a to se mi 
také líbí. Neustále na programu pracuje a zlepšuje 
ho. Super.“



7

Staňte se součástí řešení tam, kde je nouze.

Lektorka Jitka Kultová diskutuje s žáky 9. třídy.

Žákyně 9. třídy o besedě s lektorem Ivo Neuvirtem:

„Lektor byl dobrý! Věděl přesně, o čem mluví, a bylo 
fajn, že to vzal i ve vtipné podobě. Líbilo se mi, že po-
užíval i pravdivé příběhy. Dozvěděla jsem se i nové 
věci, takže to bylo super. Ostatním devítkám bych to 
doporučila.“

Výchovná poradkyně hodnotí práci Michala Maliny:

„Besedy jsou pro žáky nesmírným přínosem a vedou 
k obohacení jejich znalostí k dané problematice. 
Pan Michal Malina přistupuje k žákům velmi přátel-
sky, otevřeně a během besed vytváří ve třídě příjem-
nou atmosféru. A hodnocení žáků? Bouřlivý potlesk 
a pocit přátelství, důvěry, tolerance a empatie.“ 

Změny v týmu lektorů
V roce 2016 z programu Zdravá mládež odešli lektoři 
Mgr. Miloslav Fanta a Helena Komasová. Za jejich dlou-
holetou službu mladé generaci jsme vděční!

Zároveň jsme mohli přijmout do týmu lektorů tři nováčky, 
kteří nyní pracují díky naší podpoře: 
Jaromír Babka: od června 2016 na Mladoboleslavsku 
a v Sobotce; Bc. Jan Novák: od září 2016 v Liberci; 
Mgr. Jana Coufalová: na částečný úvazek od září 2016 
v Olomouci.

Jan Novák je nejmladším lektorem, kterého NMP podporuje. Ve ško-
lách si vede bravurně.

Zhodnocení využití prostředků v programu 
Zdravá mládež
Nad prací lektorů si udržujeme osobní dohled prostřed-
nictvím návštěv přímo při jejich činnosti. Nejčastěji je 
navštěvujeme ve školách, jindy též v jejich následné 
práci. V roce 2016 jsme vykonali 16 těchto návštěv. 
Lektoři poskytují nadaci 4x za rok seznamy a statistiky 
svých přednášek a dalších činností a zprávy o své práci. 
Příjemci nadačních příspěvků nám předkládají roční vy-
účtování dle standardů NMP. Těmito způsoby, které se 
vzájemně doplňují, získáváme kvalitní přehled o celém 
programu Zdravá mládež, o situaci a službě jednotli-
vých lektorů.



8

Výroční zpráva Nadace Mezinárodní potřeby za rok 2016

Deklarace o partnerství NMP a F-nadace
Model podpory lektorů Nadace Mezinárodní potřeby 
(NMP) se stal inspirací pro F-nadaci, která ho od roku 
2012 začala také používat, a proto jsme po dohodě uza-
vřeli deklaraci o partnerství. Cílem bylo mimo jiné koor-
dinovat činnost nadací tak, aby podmínky pro příjemce 

podpory byly totožné. F-nadace se připojila k našemu 
„Soustředění lektorů“, vysílá na něj jí podpořené lektory 
a konzultací se podílí na tvorbě programu.
Podpora obou nadací přispěla k nebývalému rozvoji lek-
torské práce na českých školách.

V roce 2016 působili tito lektoři s podporou Nadace Mezinárodní potřeby ve vyznačených městech.



9

Staňte se součástí řešení tam, kde je nouze.

Dálková adopce PLUS® a další pomoc do zahraničí
Už od roku 1997 zprostředkováváme Dálkovou adopci 
PLUS®, která dětem umožňuje získat vzdělání a pomá-
há i s naplněním dalších základních životních potřeb 
(výživa, zdravotní a duchovní péče). Mnozí lidé jsou 
připraveni nezištně přispět ku pomoci konkrétnímu dí-
těti z chudé země. V nadaci vynakládáme veškeré úsilí 
a péči na to, aby dárci dostávali pravidelné zprávy a in-
formace o dítěti a aby vše probíhalo řádně.

Informace o použití darů na program 
Dálková adopce PLUS®:
1. Jednu desetinu (10 %) daru používá NMP na pod-

poru křesťanských aktivit a terénních duchovních 
pracovníků v příslušné zahraniční zemi v souladu 
se zásadami Dálkové adopce PLUS®. Ta nedílně 
zahrnuje i duchovní osvětu. O tom informujeme na  
www.mezinarodni-potreby.cz v části Dálková adopce 

– Co je Dálková adopce PLUS®. NMP posílá do za-
hraničí konstantní dolarové částky stanovené pro 
konkrétní vybrané pracovníky organizace Internatio-
nal Needs (IN). Více o podpoře křesťanských aktivit 
a terénních duchovních pracovníků najdete na na-
šich internetových stránkách (vodorovné menu, Kde 
pomáháme – Projekty v zahraničí) v oddíle o každé 
zemi, kde podpora dětí probíhá.
V programu Dálková adopce PLUS® v severní Indii 
bylo donedávna méně dětí, proto jsme 1/10 podpo-
ry až doposud střádali na rezervním fondu, aby vznik-
la dostatečná částka k zahájení podpory konkrétního 
terénního duchovního pracovníka. Naši tamní part-
neři již zahájili vytipování vhodné osoby a činnosti 
k této podpoře.

2. Části daru jsou v NMP použité na administrativní ná-
klady spojené se zajištěním účelu, zejména zajiště-
ním zpráv od podpořených a finančních toků:
A. V roce 2016 použila NMP 19 % na provoz (sprá-

vu) nadace.
B. V roce 2016 použila NMP 2,5 % na „Fond rozvo-

je programů pomoci do zahraničí“.
O výši obou předchozích srážek rozhoduje správ-
ní rada pro každý rok znovu, obvykle se však rok 
od roku mění pouze nepatrně či vůbec; k nepatr-
ným snížením či zvýšením přistupujeme s ohledem 
na ekonomickou realitu či potřeby programů a zve-
řejňujeme je předem. 
Upřesnění pro daný rok najdete na našich webových 
stránkách v části Chci přispět – Finanční dary – Ja-
kou část Vašich darů použijeme na provoz (správu), 
kde také uvádíme podrobněji důvody a využití uve-
dených srážek.

3. Částí z darů na podporu dítěte se financuje admini-
strativa podpory v zemi dítěte, tzn. v místních poboč-
kách partnerské organizace IN. Přesný údaj o místní 
srážce najdete na webových stránkách (ve vodorov-
ném menu nahoře: Kde pomáháme – Projekty v za-
hraničí – u každé země jednotlivě v části „Dálková 
adopce PLUS® v…“ (např. Dálková adopce PLUS® 
v Bangladéši) pod odkazem „Financování adopce, 
zajištění a kontrola“, obecné informace jsou v části 
Dálková adopce (svislé menu) – Nejčastější otáz-
ky – Vše o financích. Děti tedy dostanou podporu 
po odečtení nákladů.

https://mezinarodni-potreby.cz/dalkova-adopce/co-je-dalkova-adopce-plus
https://mezinarodni-potreby.cz/dalkova-adopce/co-je-dalkova-adopce-plus
https://mezinarodni-potreby.cz/kde-pomahame/projekty-v-zahranici
https://mezinarodni-potreby.cz/kde-pomahame/projekty-v-zahranici
https://mezinarodni-potreby.cz/chci-prispet/financni-dary/jakou-cast-vasich-daru-pouzijeme-na-provoz-spravu
https://mezinarodni-potreby.cz/chci-prispet/financni-dary/jakou-cast-vasich-daru-pouzijeme-na-provoz-spravu
https://mezinarodni-potreby.cz/dalkova-adopce/nejcasteji-kladene-otazky
https://mezinarodni-potreby.cz/dalkova-adopce/nejcasteji-kladene-otazky


10

Výroční zpráva Nadace Mezinárodní potřeby za rok 2016

4. Při financování programu využíváme též principy po-
psané v části „Rezervní fondy pro jednotlivé progra-
my“ na str. 21–22.

Fakta a statistika roku 2016

Země Počet podpoře-
ných dětí

Začátek dálkové
adopce z ČR

Bangladéš 26 2014
Filipíny 120 2000
Indie 52 2011
Nepál 188 1997
Uganda 121 2007
Celkem 507

Z podporovaných zemí: 
Bangladéš

Tyto bangladéšské děti chodí do školy jen díky podpoře zahranič-
ních dárců.

Program podpory dětí ze slumů v Bangladéši v tomto 
roce vzrostl. Přesto musíme říci, že zájem dárců o chudé 
bangladéšské děti, které mají omezený přístup ke kvalit-
nímu vzdělání, je menší, než jsme očekávali. Rádi by-
chom pro ně udělali ještě více než doposud. 
31. srpna 2016 jsme zahájili možnost podpory „Ohrože-
ných dětí z dětského domova v Bangladéši“ – jde o do-
mov Savar v Dháce, hlavním městě Bangladéše. Tento 
domov jsme osobně navštívili a přesvědčili se o tom, 
že poskytuje opuštěným či ohroženým dětem skutečně 
dobrou péči, a zároveň se potýká s nedostatkem pro-
středků. V domově žije 200 děvčat, která buď nemají 
rodinu anebo se o ně jejich rodiny nedokáží postarat. 
V roce 2016 se k této podpoře žádný dárce nepřihlásil, 
avšak doufáme, že v budoucnu si dárci k těmto potřeb-
ným dětem také najdou cestu.

Návštěva Bangladéše
Výkonný ředitel Mgr. Petr Horáček navštívil v březnu 
2016 naši partnerskou organizaci International Needs 
(IN) v Bangladéši. Cílem návštěvy bylo „naživo“ vidět 
školy a dětské domovy, které IN provozuje pro chudé 
děti, osobně projednat se zahraničními kolegy další 
rozvoj spolupráce a přesvědčit se o kvalitě místních pro-
gramů. Návštěva zcela splnila svůj účel. Reportáž z ní 
si můžete prohlédnout na našich webových stránkách 
v části „Kde pomáháme“ – Projekty v zahraničí – Více 
o Bangladéši – Reportáž z návštěvy Bangladéše.

Bangladéš: podpora křesť. pracovníků
Tento pracovník byl podporován v roce 2016 díky pro-
středkům z programu Dálková adopce PLUS®: 
pan Matthew (kvůli bezpečnosti nepublikujeme příjme-
ní).

https://mezinarodni-potreby.cz/kde-pomahame/projekty-v-zahranici/vice-o-bangladesi/reportaz-z-navstevy-bangladese
https://mezinarodni-potreby.cz/kde-pomahame/projekty-v-zahranici/vice-o-bangladesi/reportaz-z-navstevy-bangladese


11

Staňte se součástí řešení tam, kde je nouze.

Z podporovaných zemí: Filipíny
Dálková adopce filipínských dětí se opírá o letitou praxi 
našich zkušených kolegů. Někteří z místních koordiná-
torů byli kdysi sami podporovanými dětmi. Ve filipínské 
kanceláři došlo k personálním změnám, které naši spo-
lupráci posílily. 
Filipínským dětem, které pokračují studiem na vysoké 
škole, jsme již druhým rokem poskytovali zvýšenou pod-
poru. Na filipínských univerzitách jsou totiž velmi vysoké 
poplatky, a proto dárci podporují tyto studenty mno-
hem vyšší částkou, celkem 1 860 Kč měsíčně. Často 
se na podporu skládají až tři různí dárci. Jsme za naše 
dárce vděčni. I tak ale není studium vysoké školy pro fi-
lipínské děti snadné; docházelo zde ke změnám či odlo-
žení studia z různých neočekávaných důvodů. Stále však 
ve studiu vysoké školy pokračuje 10 studentů z původ-
ních patnácti, kteří v roce 2015 nastoupili do 1. ročníku. 
V roce 2016 nepřibyli žádní noví vysokoškoláci. 
Na Filipínách došlo v minulých letech k reformě školství: 
k původně čtyřleté střední škole byly přidány dva roky od-
bornější nástavby. Cílem je zlepšit pracovní možnosti ab-
solventů středních škol. Doposud je totiž na Filipínách 
velmi nesnadné získat dobrou práci bez vysokoškolské-
ho vzdělání, které je ovšem velmi nákladné.

Filipíny: podpora křesťanských pracovníků
Tito pracovníci byli podporováni v roce 2016 díky pro-
středkům z programu Dálková adopce PLUS®: 
pan Joselito Apoya, pan Francisco Bonito a pan Alfredo 
Capus.

Z podporovaných zemí: Indie
Počet podpořených dětí v severní Indii povzbudivě ros-
tl. Projekt pomoci chudým dětem ve městě Dehradunu 
je menší než v zemích, kde spolupracujeme déle. Těší 
nás však, že čeští dárci jsou pro tento projekt hlavním 
partnerem. Radost z každého nového dárce je veliká jak 
na naší straně, tak u našich kolegů v Dehradunu.
V Dehradunu a jeho okolí žije více než milion nepál-
ských přistěhovalců, kteří sem emigrovali během občan-
ské války anebo přišli hledat práci. Dálkovou adopcí 
PLUS® chceme umožnit vzdělání jejich dětem, ale slou-
žíme i dětem rodilých Indů. Chudoba v této oblasti je 
na velmi podobné úrovni jako v zaostalém Nepálu.

Návštěva Indie

Ředitel Petr Horáček se při návštěvě Indie setkal s některými podpo-
řenými rodinami přímo v jejich nuzném domově.

S březnovou návštěvou projektů v Bangladéši (viz před-
cházející stránky) byla spojena také návštěva Dehradu-
nu. Výkonný ředitel Mgr. Petr Horáček se setkal s mnoha 
podpořenými dětmi a mohl mluvit i s většinou studen-



12

Výroční zpráva Nadace Mezinárodní potřeby za rok 2016

tů biblických škol (viz následující odstavce), kteří jsou 
ve studiu podporováni českými dárci. Všechna setkání 
byla velmi povzbudivá a mohli jsme se přesvědčit o tom, 
že naši kolegové lidem v místní komunitě poskytují 
opravdu velkou pomoc. Reportáž z návštěvy si můžete 
prohlédnout na našich webových stránkách v části „Kde 
pomáháme“ – Projekty v zahraničí – Více o Indii – Re-
portáž z návštěvy Dehradunu.

Indie: podpora studia biblických škol
(aneb „Nepálští studenti biblických škol v Indii“)
V tomto roce dokončilo studium sedm studentů, kteří 
dostávali podporu od dárců z ČR. Můžeme s radostí vi-
dět, že někteří studenti si se svými dárci vytváří skutečně 
krásný vztah, ačkoliv si mohou pouze dopisovat. Vřelý 
a srdečný zájem je znát z obou stran. Pro studenty je 
podpora i zájem dárců velikým povzbuzením a motivací 
k většímu úsilí při studiu. 
Někteří dárci, jejichž studenti dostudovali, plynule přešli 
k podpoře dalšího studenta. 
V r. 2016 jsme podpořili 21 studentů biblických škol.

Informace o použití darů na program 
„Nepálští studenti biblických škol v Indii“:
1. Tento program se podobá Dálkové adopci PLUS®, 

liší se však tím, že NMP nepoužívá žádnou část 
z daru na financování křesťanských aktivit a terén-
ních duchovních pracovníků.

2. Části daru, použité v NMP na administrativní nákla-
dy spojené se zajištěním účelu, zejména zajištěním 
zpráv od podpořených a finančních toků, se shodu-
jí s programem Dálková adopce PLUS® (viz str. 9, 
bod 2).

3. Částí 8 % z darů na podporu studenta se financuje 
administrativa podpory v místní pobočce partner-
ské organizace International Needs v severní Indii. 
Více o tom najdete na www.mezinarodni-potreby.cz 
ve vodorovném menu: Kde pomáháme – Více o Indii 

– Nepálští studenti biblických škol v Indii pod odka-
zem „Financování adopce, zajištění a kontrola“. Stu-
denti tedy dostanou podporu po odečtení nákladů.
Při financování programu využíváme též principy po-
psané v části „Rezervní fondy pro jednotlivé progra-
my“ na str. 21–22.

Z podporovaných zemí: Nepál
V Nepálu uplynul první rok od katastrofálního zemětřese-
ní, které zemi zasáhlo v dubnu 2015. Mnoho lidí strávilo 
v nouzových přístřešcích i rok 2016. Přesto jde život dál 
a rozvíjel se i program dálkové adopce. Dárci si k pod-
poře rádi vybírají nepálské děti a my se z toho radujeme. 
Program pomáhá těm, kdo jsou ve velké nouzi. Spolu-
práce s našimi kolegy v Nepálu má dobrou úroveň díky 
mladému pracovníkovi jménem Pranesh Shrestha, který 
už několik let koordinuje podporu dětí českých dárců. 
V lednu 2016 skončila naše sbírka na pomoc lidem 
v Nepálu po zemětřesení. O jejím výsledku a využití se 
dočtete na dalších stránkách.

Nepál: podpora křesťanských pracovníků
Tito pracovníci byli podporováni v roce 2016 díky pro-
středkům z programu Dálková adopce PLUS®: 
pan Lek, pan Bipin, paní Jasmaya, paní Dambar a paní 
Mary (kvůli bezpečnosti nepublikujeme příjmení).

https://mezinarodni-potreby.cz/kde-pomahame/projekty-v-zahranici/vice-o-indii/reportaz-z-navstevy-dehradunu
https://mezinarodni-potreby.cz/kde-pomahame/projekty-v-zahranici/vice-o-indii/reportaz-z-navstevy-dehradunu
https://mezinarodni-potreby.cz/kde-pomahame/projekty-v-zahranici/vice-o-indii/reportaz-z-navstevy-dehradunu
https://mezinarodni-potreby.cz/dalsi-projekty/nepalsti-studenti-biblickych-skol/o-nepalskych-studentech-biblickych-skol
https://mezinarodni-potreby.cz/dalsi-projekty/nepalsti-studenti-biblickych-skol/o-nepalskych-studentech-biblickych-skol
https://mezinarodni-potreby.cz/dalsi-projekty/nepalsti-studenti-biblickych-skol/o-nepalskych-studentech-biblickych-skol


13

Staňte se součástí řešení tam, kde je nouze.

Z podporovaných zemí: Uganda
Program dálkové adopce v Ugandě je na velmi dobré 
úrovni, je součástí širší praktické pomoci místním zao-
stalým komunitám. Jedná se především o osvětu zamě-
řenou na prevenci AIDS, o praktickou pomoc, zdravotní 
péči, podporu drobného farmaření, projekty rozvoje hy-
gieny a přístupu k pitné vodě a v neposlední řadě o du-
chovní osvětu. 
Ugandské děti si se svými dárci v rámci možností do-
pisují, jen poště někdy trvá trochu déle, než jsou dopi-
sy doručeny. Naši partneři v Ugandě mají v programu 
adopce více než 3500 dětí. Jejich pečlivá práce a zave-
dený systém umožňují, aby měli dárci se „svými“ dětmi 
smysluplný vztah.
V tomto roce jsme již tradičně věnovali značné úsilí pod-
poře dětí, které se dostaly na střední školu. Tato podpo-
ra je o něco vyšší, avšak má veliký smysl. Někdy se na ni 
skládají až tři různí dárci.

Uganda: podpora křesťanských pracovníků
Tito pracovníci byli podporováni v roce 2016 díky pro-
středkům z programu Dálková adopce PLUS®: 
pan John Richard Mubiru, pan Emmanuel Kumalirira, 
pan Stephen Bamulabiire a pan Samuel Munyaneza.

Zhodnocení využití prostředků 
v programu pomoci do zahraničí
Programy Dálková adopce PLUS®, podpora studia bib-
lických škol a podpora křesťanských pracovníků posky-
tují dohled nad využitím poskytnutých prostředků díky 
čtyřem pravidelným zprávám o každém podporovaném 
za rok. Spolu s partnery v místních organizacích IN vě-
nujeme velkou pozornost tomu, aby prostředky byly vyu-
žity ke svému účelu. Pokud se na straně podpořených či 
rodiny vyskytne problém, který toto využití znemožňuje, 
důsledně dárcům nabízíme vrácení poskytnutých darů 
či jejich jiné využití podle volby dárce.

Vánoční sbírky a další podpora
Vánoční sbírku zaměřujeme na vybrané potřeby dětí 
nebo křesťanské práce tam, kde probíhá Dálková adop-
ce PLUS®, od r. 2007 i na program Zdravá mládež v ČR. 
S prosbou o příspěvek oslovujeme současné či minulé 
dárce, partnery a zájemce o naši činnost.

Vánoční sbírka 2015
Do sbírky, která proběhla od 1. 12. 2015 do 31. 1. 2016, 
nám dárci přispěli v roce 2016 celkem 41 217 Kč. Cel-
kový příjem této sbírky byl 252 392 Kč (včetně části da-
rované v roce 2015). Do sbírky se zapojilo 30 dárců, 

z toho 25 fyzických osob, 4 církevní společenství a 1 fir-
ma. Všem velice děkujeme!

Vánoční sbírka 2016
Vánoční sbírka 2016 měla sedm témat: pomoc české 
mladé generaci, dvojí pomoc chudým lidem v Bangla-
déši, pomoc starším studentům na Filipínách, pomoc 
chudým v Indii a dvojí pomoc potřebným lidem v Ne-
pálu. 
Od 3. 11. 2016 do 31. 12. 2016 jsme od dárců do-
stali 119 370 Kč, z toho 43 700 Kč pro ČR, dohroma-



14

Výroční zpráva Nadace Mezinárodní potřeby za rok 2016

dy 59 350 Kč pro Bangladéš, 1 000 Kč pro Filipíny, 
4 920 Kč pro Indii a dohromady 10 400 Kč pro Nepál. 
Sbírka pokračovala až do 31. 1. 2017.
Celý výsledek Vánoční sbírky 2016 včetně části získané 
na začátku r. 2017 najdete na www.mezinarodni-potre-
by.cz v části Další projekty – Zvláštní sbírky. Díky velké 
štědrosti Vás, dárců, jsme mohli udělat radost mnohým!

Využívání všech prostředků na podporu do 
zahraničí:
Využívání probíhá dle vnitřních standardů organizace 
International Needs. 

Sbírka Nepál: Pomoc po zemětřesení 2015
Sbírka na pomoc Nepálu probíhala od 17. 7. 2015 do 
31. 1. 2016. Jejím cílem bylo pomoci lidem, kteří kvůli 
zemětřesení přišli o bydlení.

Získali jsme celkem 168 912 Kč (včetně části darované 
v roce 2015). Do sbírky se zapojilo 43 dárců, z toho 
40 fyzických osob a 3 církevní společenství. Výtěžek byl 
určen na stavbu nových domků pro vybrané rodiny. Po-
stavit tyto konkrétní domky bylo možné jen díky darům 

dárců z ČR. I přes různé komplikace se v lednu 2016 
podařilo postavit první domek a druhý se dokončuje 
na jaře 2017. Další fotografie, podrobnosti a děkovný 
dopis od rodiny, která zásluhou našich dárců bydlí v prv-
ním domečku, najdete na našich internetových strán-
kách v části Další projekty – Zvláštní sbírky – Nepál: 
Pomoc po zemětřesení 2015.

Tyto nepálské děti, které ve vzdělání podporuje český dárce, nyní 
díky sbírce z ČR bydlí v novém domku.

Podpora českých mezicírkevních organizací

Podpora Křesťanské misijní společnosti 
(KMS)
Tento program, založený na zdvojování darů od osob-
ních dárců do výše ročního limitu, probíhá již od roku 
2011. Zdvojnásobení darů poskytuje NMP z výnosů na-
dačního kapitálu a provádí ho pouze do limitu (v roce 

2016 byl limit 15 000 Kč) celkového součtu darů pro 
tuto organizaci, stanoveného správní radou. Pokud 
byl limit dosažen, další dary jsme KMS poskytli v plné 
výši, ale již bez zdvojnásobení. 

https://mezinarodni-potreby.cz/dalsi-projekty/zvlastni-sbirky/vanocni-sbirka-2016
https://mezinarodni-potreby.cz/dalsi-projekty/zvlastni-sbirky/nepal-pomoc-po-zemetreseni-2015
https://mezinarodni-potreby.cz/dalsi-projekty/zvlastni-sbirky/nepal-pomoc-po-zemetreseni-2015


15

Staňte se součástí řešení tam, kde je nouze.

Podpora Evangelikálního teologického 
semináře (ETS)
Tuto novou formu podpory jsme zahájili již v roce 2015. 
Dary dárců zaslané na náš účet předáváme v plné výši 
ETS. Administraci tohoto projektu plně hradíme z výno-
sů nadačního kapitálu. 

NMP podporovala provoz ETS již v letech 1996–1997 
a dále pravidelným stipendiem podporovala devět čes-
kých studentů denního studia ETS (1999–2006).

Využití prostředků:
Podpořené organizace využily nadační příspěvky k fi-
nancování svých aktivit v souladu s jejich posláním.

Finanční a ekonomické údaje za rok 2016
Údaje jsou uvedeny bez desetinných míst.

Stručný souhrn příjmů a výdajů v Kč 2016 2015

Příjmy (Výnosy bez prodeje dlouhodobého majetku) 10 103 290 10 384 133
Výdaje (Náklady bez zůstatkové ceny prodaného dlouhodob. majetku) 9 882 812 10 075 828
Z toho poskytnuté nadační příspěvky 7 309 651 7 500 351
Z toho poskytnuté nadační příspěvky v ČR 3 458 705 3 534 803
Výsledek hospodaření (příjmy mínus výdaje) 220 478 308 304

Také v roce 2016 si NMP udržela příjmy nad hranicí 
10 milionů Kč, kterou překročila poprvé v historii v před-
cházejícím roce 2015. 
Mírný pokles nastal zejména v příjmech pro zahraniční 
programy (v roce 2015 totiž přinesla neobvykle vysoký 
výnos sbírka pro Nepál po katastrofálním zemětřesení). 
Malý úbytek byl i v darech na program Zdravá mládež ze 
zahraničí, ten však vyrovnali dárci z ČR. 
Velmi si vážíme Vaší důvěry a podpory! 
Radujeme se z kladného hospodářského výsledku 
ve výši 220 478 Kč. Toho jsme dosáhli i přesto, že jsme 
v roce 2016 prováděli náročnou přeinvestici nadační 

jistiny v hodnotě přes 8 milionů Kč, což vyvolalo dočas-
ný propad výnosů.

Dary z ČR na program Zdravá mládež od roku 2012 (v Kč)

1 385 025

1 699 581 1 725 910

2 149 712

2 319 387

2 400 000

1 600 000

800 000

0
2012 2013 2014 2015 2016



16

Výroční zpráva Nadace Mezinárodní potřeby za rok 2016

Výdaje (náklady) podrobně

Poskytnuté příspěvky – program Zdravá mládež v ČR v Kč

Příjemce, jméno podpořené osoby a místo jejího působení * 2016 2015

Apoštolská církev, sbor Kolín (Mgr. Ing. Karla Mihatschová, Trutnov) 0 80 050
Apoštolská církev, sbor Prostějov (Mgr. Pavel Slepička) 42 000 174 453
Apoštolská církev, sbor Varnsdorf (Ida Pencová, DiS.) 57 075 133 705
Elim Letovice o.p.s. (Pavel Kotouček) 252 000 276 000
Hope4kids, z.s., Praha (Mgr. Ing. Karla Mihatschová, Trutnov) 91 300 0
Hope4kids, z.s., Praha (Bc. Ida Pencová, DiS., Varnsdorf a Kolín) 76 325 0
Ing. Kadlec Petr, DiS., OSVČ, Česká Třebová 134 200 0
Jednota bratrská Hrádek nad Nisou (Bc. Patrik Müller) 65 045 0
Klub Pathfinder, o. s., Praha (Helena Komasová, Písek) 91 650 248 500
Lidé mezi světy sp., Česká Třebová (Ing. Petr Kadlec, DiS.) 94 500 225 800
Maják o.p.s., Liberec (Bc. Patrik Müller) 0 152 000
Maják o.p.s., Liberec (Jan Novák) 83 000 0
Mezinárodní křesťanské velvyslanectví Jeruzalém, česká pobočka, Praha  
(Mgr. Monika Slunečková, České Budějovice)

112 675 121 800

Mezinárodní křesťanské velvyslanectví Jeruzalém, česká pobočka, Praha 
(Radek Hejret)

240 000 198 500

NA HRADECKÉM KOPEČKU, o.s., Hradec Králové (Petra Stránská) 176 400 181 650
Národní iniciativa pro život, o.p.s., Plzeň (Jitka Kultová) 125 300 133 800
Pavučina o.p.s., Ostrava (Ivo Neuvirt) 173 475 174 600
Pobočka Diakonie Církve bratrské v Kolíně (Radek Pospíšil) 215 257 252 000
Růžička Martin, OSVČ, Litoměřice 299 695 299 000
Sbor Bratrské jednoty baptistů v Olomouci (Mgr. Jana Coufalová) 33 200 0
Sbor Jednoty bratrské v Chrastavě (Bc. Patrik Müller) 52 500 0
Sbor Křesťanské společenství Klatovy (Šimon Velkoborský) 125 902 42 000



17

Staňte se součástí řešení tam, kde je nouze.

Slánka, z.s., Mladá Boleslav (Mgr. Miloslav Fanta) 78 755 162 507
Slánka, z.s., Mladá Boleslav (Jaromír Babka) 147 000 0
Unie Kompas, o. s., Zlín (Mgr. Martin Stavjaník) 224 000 230 100
YMCA Olomouc , o. s. (Mgr. Pavel Slepička) 43 775 0
ZIP z.s., Havířov (Michal Malina, DiS.) 160 400 126 000
Příspěvky fyzickým osobám v částce nižší než 10 000 Kč ** 58 373 58 187
Příspěvky fyzickým osobám v částce vyšší než 10 000 Kč 0 44 278
Bible (Nové zákony) *** 56 965 68 210

Celkem 3 310 767 3 383 140

* pokud se liší od sídla organizace 
** Příspěvky fyzickým osobám: celkem 58 373 Kč jsme poskytli jako vánoční příspěvek všem lektorům podporovaným v programu Zdravá mládež. 
*** Hodnota Biblí (Nových zákonů), které vydala NMP a poskytla pro činnost lektorům programu Zdravá mládež.

Další poskytnuté příspěvky v ČR v Kč 2016 2015

Podpora mezicírkevních organizací: ETS, Praha 3 950 350
Podpora mezicírkevních organizací: KMS, Praha 31 460 35 900
Příspěvky ke krytí nákladů na soustředění lektorů programu Zdravá mládež 16 232 18 833
Lidé mezi světy, o. s., Česká Třebová * 71 428 96 580
Ing. Kadlec Petr, DiS., OSVČ, Česká Třebová ** 24 868 0
Celkem 147 938 151 663

* Dary od osobních zahraničních dárců lektora Ing. Petra Kadlece, DiS., pro rozvoj práce Lidé mezi světy, o. s., prostřednictvím naší nadace. Tento příspěvek 
je poskytován mimo řádné grantové řízení a mimo program Zdravá mládež. 

** Dary od osobních zahraničních dárců lektora Ing. Petra Kadlece, DiS., pro rozvoj jeho práce prostřednictvím naší nadace. Tento příspěvek je poskytován 
mimo řádné grantové řízení a mimo program Zdravá mládež.

Poskytnuté příspěvky do zahraničí v Kč 2016 2015

Dálková adopce PLUS® Bangladéš 148 340 89 052
Dálková adopce PLUS® Filipíny 803 289 824 946
Dálková adopce PLUS® Indie 292 114 249 468
Dálková adopce PLUS® Nepál 1 073 796 1 118 586



18

Výroční zpráva Nadace Mezinárodní potřeby za rok 2016

Dálková adopce PLUS® Srí Lanka 0 44 749
Dálková adopce PLUS® Uganda 804 359 839 994
Křesťanští pracovníci na Filipínách 89 162 99 874
Křesťanští pracovníci v Nepálu 148 603 149 044
Křesťanští pracovníci na Srí Lance 0 9 983
Křesťanští pracovníci v Ugandě a Bible pro Ugandu 53 497 53 656
Křesťanští pracovníci v Bangladéši 12 530 0
Podpora nepálských studentů biblických škol v Indii 188 382 195 973
Příležitostná pomoc do zahraničí (mimořádné sbírky) 106 928 178 178
Členský příspěvek International Needs (IN) * 129 947 112 044
Celkem 3 850 946 3 965 549

* Členský příspěvek pokrývá náklady centrální kanceláře IN. O jeho vyplácení rozhodli delegáti Kongresu IN.

Přehled nákladů na vlastní správu

Ostatní náklady nadace v Kč 2016 2015

Náklady na zajištění správy nadace * 1 716 498 1 722 746
Náklady na zajištění vlastní činnosti ** 582 635 433 805
Výdaje na správu nadačního kapitálu (jmění) *** 119 297 418 926
Výdaje v souvislosti s investicemi nad. kapitálu a pronájmy 154 732 0
Celkem 2 573 161 2 575 477

* Správa nadace zahrnuje nutné administrativní činnosti související s poskytováním nadačních příspěvků. 
** Vlastní činnosti nadace jsou činnosti k naplnění jejího účelu. Zahrnuje přímé služby dalším příjemcům (soustředění lektorů nebo organizace služebních 

týmů ze zahraničí) a činnosti za účelem monitorování a rozvoje programů nadace. 
*** Jedná se o náklady spojené se správou a opravami nemovitostí, z nichž se generují výnosy našeho nadačního kapitálu.

Komentář k nákladům na správu 
a ostatním nákladům nadace:
Na svou činnost nedostáváme dotace ze státního roz-
počtu ČR. Správa (provoz) nadace je hrazena z určitého 
podílu všech příjmů a darů, které nadace získá.

Nadace užívá kancelářské prostory s nájemným 
45 710 Kč ročně. Provoz zajišťovali tři zaměstnanci 
s plným úvazkem, čtvrtý s úvazkem 6 hod. denně a pátý 
na 4 hod. denně od 1. 7. 2016.



19

Staňte se součástí řešení tam, kde je nouze.

Na dohody o provedení práce bylo vyplaceno sedmi 
osobám celkem 27 430 Kč. Kromě výdajů na úklid kan-
celáře jde zejména o částky vyplacené za správu webo-
vých stránek a částky vyplácené pracovníkům vypomá-
hajícím s administrativou v malém rozsahu. 
Externím způsobem je zajištěno účetnictví a audit; v roce 
2016 jsme za tyto služby vydali 119 138 Kč.
Nadace nepodnikala žádné osvětové či fundraisingové 
kampaně. Součet mzdových a ostatních osobních ná-
kladů zaměstnanců tvořil 65,99 % celkových provozních 
nákladů.

Činnost všech členů statutárních orgánů (správní a do-
zorčí rady) je dobrovolná.

Zhodnocení dodržení pravidla pro 
poskytování nadačních příspěvků  
podle § 353–356 občanského zákoníku
Nadace Mezinárodní potřeby při svém hospodaření 
v roce 2016 dodržela pravidla pro poskytování nadač-
ních příspěvků podle § 353–356 občanského zákoníku 
č. 89/2012 Sb.

Příjmy (výnosy) podrobně
Dary pro Zdravou mládež v Kč 2016 2015

Dary z ČR na program Zdravá mládež 2 319 387 2 149 712
Dary z International Needs na program Zdravá mládež 1 249 669 1 278 247
Dary ze zahraničí mimo IN na program Zdravá mládež * 229 552 245 344
Dary ze zahraničí mimo IN na podporu služby lektorů (vydání Nových zákonů) 102 624 75 906
Celkem 3 901 232 3 749 208

* Práci lektorů podpořil jeden z prvních přispěvatelů pro tuto práci v historii nadace, pan Ian Lysaght z Nového Zélandu. Ian nám pomohl v samotném vzniku 
programu Zdravá mládež. Dar poskytl prostřednictvím organizace iConnect Monaco.

Dary pro programy podpory v zahraničí v Kč 2016 2015

Dálková adopce PLUS® Bangladéš 212 700 135 000
Dálková adopce PLUS® Filipíny 1 009 716 1 080 016
Dálková adopce PLUS® Indie 405 630 390 500
Dálková adopce PLUS® Nepál 1 503 975 1 509 021
Dálková adopce PLUS® Srí Lanka 0 49 050
Dálková adopce PLUS® Uganda 1 182 840 1 215 385



20

Výroční zpráva Nadace Mezinárodní potřeby za rok 2016

Křesťanští pracovníci v Nepálu 24 000 24 000
Podpora nepálských studentů biblických škol v Indii 260 500 262 200
Příležitostná pomoc do zahraničí (mimořádné sbírky) 101 827 234 468
Celkem 4 701 188 4 899 640

Další dary v Kč 2016 2015

Dary z ČR na podporu mezicírkevních organizací: ETS, Praha 3 950 350
Dary z ČR na podporu mezicírkevních organizací: KMS, Praha 16 460 20 900
Dary z ČR na podporu pracovníků nadace 74 500 90 200
Další dary z ČR na jiné účely 70 604 106 395
Další dary z International Needs na jiné účely 298 793 381 432
Celkem 464 307 599 277

Další příjmy v Kč 2016 2015

Úroky, tržby, náhrady 70 058 45 871
Výnosy nadačního kapitálu (jmění, jistiny) 966 505 1 090 137
Celkem 1 036 563 1 136 008

Souhrn příjmů v Kč 2016 2015

Souhrn příjmů 10 103 290 10 384 133
Z toho dary 9 066 727 9 248 125
Z toho dary z ČR 7 186 089 7 267 197
Z toho dary ze zahraničí 1 880 638 1 980 928

Přeinvestice nadačního kapitálu (jistiny) v roce 2016 *

Příjem 8 400 000
Výdaj 8 133 333,25

* Více v části „Nadační kapitál (jistina), vlastní majetek a závazky“.



21

Staňte se součástí řešení tam, kde je nouze.

Dary od dárců z ČR dle výše ročních příspěvků (v Kč)

47,5 % (dary do 10 000)

9,6 % (dary 50 000 až 100 000)
6,2 % (dary nad 100 000)

36,7 % 
 (dary10 000 až 50 000)

Doplňující údaje a výrok auditora

Výpočet dodržení max. limitu výdajů na 
správu nadace:
V roce 2016 činily náklady na správu nadace 5,63 % 
z nadačního kapitálu (účet 901) ke dni 31. 12. 2016. 
Tímto bylo splněno kritérium stanovené ve statutu na-
dace („maximálně 9 % z nadačního kapitálu k 31. pro-
sinci příslušného roku“). Původní kritérium pro náklady 
na správu nadace, max. 35 % z poskytnutých nadačních 
příspěvků, bylo taktéž splněno a náklady na správu na-
dace činily v roce 2016 jen 23,48 % z výše poskytnu-
tých nadačních příspěvků.

Kolik procent z Vašich darů používáme na 
svůj provoz
Kromě zákonného kritéria uvedeného výše si interně 
sledujeme naše provozní výdaje způsobem, který nám 
zákon neukládá, ale je přesný a průhledný. Správní rada 
rozhoduje, jaké procento z přijatých darů smí nadace 
použít pro svůj provoz.

V roce 2016 jsme z darů z ČR účtovali na 
provoz:
•	 z darů na program Zdravá mládež a na další progra-

my v ČR: 0 %;
•	 z darů na pomoc po živelných katastrofách do za-

hraničí: 8 %;
•	 z darů na podporu do zahraničí: 19 %.

Na zbývající náklady na provoz a správu nadace jsme 
použili výnosy z nadačního kapitálu a dary osobních 
dárců z ČR a zahraničí určené na provoz (správu) nada-
ce nebo na přímou podporu práce zaměstnanců.

Rezervní fondy pro jednotlivé programy
Pro každou zemi a každý program NMP spravuje rezervní 
fondy, jejichž účelem je maximálně stabilizovat průběh 
podpory. Do zahraničí odesíláme pro každou podporo-
vanou osobu pevnou částku v dolarech dle rozpočtu od-
souhlaseného s místní organizací IN. Kurzové výkyvy při-
tom vyrovnáváme z našich rezervních fondů. Z nich také 
platíme podporu dětem, jejichž dárce skončil, do doby, 



22

Výroční zpráva Nadace Mezinárodní potřeby za rok 2016

než se najde nový dárce. Opačná situace 
vzniká, když dítě předčasně odejde z progra-
mu. Někteří dárci nechtějí vrátit nevyužitou 
částku svých darů, nýbrž ponechají ji nadaci 
pro tvorbu rezervních fondů. 
Podporu nové osoby ve skupině terénních 
duchovních pracovníků obvykle zahajujeme 
až tehdy, nastřádá-li se na příslušném fondu 
taková rezerva, která to umožní. 
Pokud se některý fond dostane dlouhodobě 
do záporných hodnot, NMP jej dotuje z vý-
nosů nadačního kapitálu (dříve: jmění). Když 
jeho hodnota stoupá, NMP rozšíří podporu 
pro děti, které dosud nemají dárce. Prostřed-
ky určené pro určitý program či zemi však 
vždy zůstávají na příslušném fondu a NMP 
je nepoužije pro jiné účely. 
Rezervní fondy tvoříme maximálně do výše 
tříměsíčních nákladů konkrétního progra-
mu. V roce 2016 dosahovaly rezervní fondy 
65 % tohoto limitu.

Zákonné povinnosti a kontrolní 
mechanismy
Nadacím vyplývá z občanského zákoníku 
č. 89/2012 Sb. mnoho povinností a kont-
rolních mechanismů a tím se její hospoda-
ření stává maximálně transparentní. Hospo-
daření nadace podléhá přísné kontrole jak 
vlastních nadačních orgánů (správní rada, 
dozorčí rada), tak vnějších (auditor, rejstříko-
vý soud, finanční úřad).

Výrok ze Zprávy nezávislého auditora (celá zpráva auditora obsahující i účetní zá-
věrku je součástí „Výroční zprávy 2016“ zveřejněné na www.mezinarodni-potreby.
cz v části O nás – Výroční zprávy)



23

Staňte se součástí řešení tam, kde je nouze.

Nadační kapitál (jistina), vlastní majetek a závazky
Podle zákona č. 227/1997 Sb. o nadacích a nadač-
ních fondech musela mít každá nadace při založení na-
dační jmění v minimální výši 500 000 Kč. Stejný princip 
stanoví i současná zákonná úprava, občanský zákoník 
č. 89/2012 Sb., s upřesňujícími pojmy „nadační jistina“ 
a „nadační kapitál“. Výše nadačního kapitálu se zapisu-
je do veřejného rejstříku.
Každá nadace disponuje majetky (nadační jistinou). Ne-
jsou určeny ke spotřebování, ale k investování za úče-
lem výnosů. Výnosy (např. úroky, nájmy z nemovitostí 
apod.) pak tvoří část příjmů nadace. V našem případě 
tvořily v roce 2016 výnosy nadační jistiny 9,5 % všech 
příjmů nadace; ostatní zdroje pocházejí z darů.
Správa prostředků nadačního kapitálu podléhá pra-
vidlům podle občanského zákoníku č. 89/2012 Sb., 
v části „Fundace“. Nadace podle něj používá svůj ma-
jetek v souladu s účelem uvedeným v nadační listině 
i ve statutu a za podmínek tam určených k poskytování 
nadačních příspěvků, k zajištění vlastní činnosti k napl-
nění svého účelu a k úhradě nákladů na zhodnocení 
nadační jistiny i nákladů na vlastní správu.
NMP získala největší část prostředků nadačního kapi-
tálu z výnosů privatizace státního majetku po sametové 
revoluci. Uspěla v roce 2001 mezi 64 nadacemi ve vý-
běrovém řízení české vlády a během let 2002–2006 
obdržela celkem 29 940 000 Kč. Darovaná částka je  
součástí nadačního kapitálu NMP a její správa podléhá 
platné legislativě.

Změny v uložení nadačního kapitálu

Příjmy:
V roce 2016 vypršely dlouhodobé termínované vklady 
u MONETA Money Bank, a.s. (dříve GE Money Bank, 
a. s.), a J&T Banka, a.s., na kterých měla nadace ulo-
ženo celkem 4 800 000 Kč. Zároveň nadace prodala 
dva byty v Brně s ohledem na nesnáze se správou dvou 
osamocených bytů na dálku.
Bytové jednotky 893/3 a 893/15 v Brně-Zábrdo-
vice, Francouzská 21, NMP zakoupila původně 
za 3 840 000 Kč. Při prodeji jsme získali 3 600 000 Kč. 
V majetku NMP ovšem i nadále zůstalo garážové stání 
v uvedené nemovitosti, které je v této části města lukra-
tivní hodnotou v ceně cca 290 000 Kč. Ve Francouzské 
ulici však nyní probíhá totální rekonstrukce vozovky, kte-
rá nepříznivě ovlivňuje cenové nabídky. Prodej garážové-
ho stání jsme proto odložili na později.

Investice:
NMP zakoupila od společnosti VOZEH INC. licenční prá-
va a výnosy vztahující se k vrtům ropy a zemního plynu 
a pozemkům, umístěným ve státě Texas (USA) za cenu 
8 133 333,25 Kč. Podrobný soupis zakoupených li-
cenčních práv a výnosů je obsahem Kupní smlouvy (Pur-
chase and Sale Agreement) s platností od 1. 11. 2016. 
Společnost VOZEH INC je ve všech předmětných 
částech majetku majitelem padesáti procent podílu 
a smluvně se zavázala provádět veškerou správu majet-
ku a pravidelně převádět nadaci výnosy. 
Výše uvedenou investici provázely zvláště příznivé okol-
nosti: díky nejistotě spojené s konáním voleb americké-



24

Výroční zpráva Nadace Mezinárodní potřeby za rok 2016

ho prezidenta se kurz amerického dolaru ocitl na histo-
rickém minimu. Nákup podílů ve správný čas se tak stal 
pro nadaci velmi výhodný.

Přeinvestice nadačního kapitálu bude po skončení roku 
2016 ještě nadále pokračovat. Poté zapíšeme nový stav 
do veřejného (nadačního) rejstříku. Zápis na konci roku 
2016 zůstává proto v rejstříku beze změn.

Výše nadačního kapitálu zapsaného v nadačním rejstříku: 30 143 500 Kč
Výsledné majetkové uložení vlastního kapitálu (jmění) k 31. 12. 2016:

aktiva (účetnictví) zapsáno v NR

Vkladové účty u bank (dlouhodobý termínovaný vklad):
GE Money Bank, a.s. 0 Kč 2 400 000 Kč
J&T Banka a.s. 0 Kč 2 400 000 Kč
Členské podíly v bytových družstvech:
Bytové družstvo Střed II Praha 5 2 450 000 Kč 2 450 000 Kč
Licenční práva a výnosy Texas 8 133 333 Kč 0 Kč
Nemovitosti:
Bytová jednotka 893/3 Brno-Zábrdovice 0 Kč 1 978 000 Kč
Bytová jednotka 893/15 Brno-Zábrdovice (garáž) 200 000 Kč 2 028 000 Kč
Bytová jednotka 469/2 Praha-Holešovice 7 000 000 Kč 7 100 000 Kč
Dům č.p. 229 (23/80 podíl) Praha 6 Břevnov 11 500 000 Kč 11 787 500 Kč
Celkem 29 283 333 Kč 30 143 500 Kč

Nemovitosti se zapisují do nadačního rejstříku s hodno-
tou dle znaleckého posudku. Tato hodnota je v případě 
nemovitostí NMP o 860 167 Kč vyšší než hodnota účet-
ní. Rozdíl vznikl díky příznivým podmínkám poskytnutých 
NMP při koupi některých nemovitostí. 
Nadace si nechává každoročně vypracovat odborné 
potvrzení, že hodnoty nemovitostí zapsané v nadačním 
rejstříku odpovídají stavu nemovitostí a souhlasí s cenou 

obvyklou v dané oblasti. Potvrzení pro rok 2016 konsta-
tuje, že tyto hodnoty souhlasí.

Přehled o závazcích nadace:
Nadace Mezinárodní potřeby nemá žádné účasti v ob-
chodních společnostech, nevlastní akcie či podíly, ma-
jetkové cenné papíry, vyměnitelné a prioritní dluhopisy, 
ani dluhy či závazky neobsažené v rozvaze.



25

Staňte se součástí řešení tam, kde je nouze.

Všechny údaje uvedené v této Výroční zprávě dávají úplný a přesný obraz o majetku nadace a jeho použití v sou-
ladu s občanským zákoníkem č. 89/2012 Sb. v části „Fundace“.
Úplná účetní závěrka, Zpráva nezávislého auditora o ověření účetní závěrky a podrobný výčet majetku, který tvoří 
nadační kapitál, jsou veřejně přístupné v nadačním rejstříku na www.justice.cz (Veřejný rejstřík). 

Souhrny darů a dárců
Všem dárcům mnohokrát děkujeme! Každý z Vás je 
důležitý a žádný dar není příliš malý. Každý, kdo nám 
s důvěrou svěřil své prostředky, se stal součástí pomoci 
potřebným. 
Úplný přehled dárců a výše jejich darů je uložen v naší 
kanceláři. Pokud dárce požaduje zachování anonymity, 
podle občanského zákoníku nemusí být uveden ve vý-
roční zprávě.
Oba seznamy níže jsou řazeny dle typu dárce podle naší 
vnitřní evidence. Částky jsou zaokrouhleny na celé Kč.

Seznam dárců darů  
do 10 000 Kč
V tomto seznamu vyjmenováváme dárce darů 
do 10 000 Kč. Dárci darů nad 10 000 Kč jsou uvedeni 
v dalším seznamu.

Školy:
22. základní škola Plzeň; Občanské sdružení rodičů 
a přátel Základní školy a Mateřské školy speciální KO-
RÁLKY; Střední zdravotnická škola Kroměříž; Školní 
parlament ZŠ Sion; Základní škola Opava, Šrámkova 4, 
příspěvková organizace

Církve, církevní společenství:
Evangelická církev metodistická v Plzni 1 – Lochotíně; 
Farní sbor ČCE v Hošťálkové u Vsetína; Farní sbor Čes-
kobratrské církve evangelické v Hodoníně; Jednota bra-
trská Růžodol; Jednota bratrská Vratislavice; Křesťanské 
společenství – Społeczność Chrześcijańska při Slezské 
církvi evangelické a. v. v Těrlicku; Křesťanské společen-
ství České Budějovice; Křesťanský sbor Beroun; Křesťan-
ský sbor Dobrá zpráva v Jablonci n. N.; Mládež Církve 
bratrské Česká Třebová; Mládež sboru Bratrské jednoty 
baptistů v Litoměřicích; Nedělní besídka sboru Církve 
bratrské v Hradci Králové; Nedělní besídky při sboru 
Slezské církve evangelické a. v. v Oldřichovicích; Nezá-
vislý křesťanský sbor Pelhřimov; Sbor Bratrské jednoty 
baptistů v Brně; Sbor Církve bratrské v Benátkách n. J.; 
Sbor Církve bratrské v Brně – Královopolská; Sbor Círk-
ve bratrské v Litomyšli; Sbor Církve bratrské v Mladé 
Boleslavi; Sbor Církve bratrské v Náchodě; Sbor Církve 
bratrské v Trutnově; Sbor Immanuel, Hrádek u Rokycan; 
Sbor Jednoty bratrské v Nové Pace; Sbor Jednoty bratr-
ské v Ostravě; Sbor Jednoty bratrské v Rychnově n. Kněž-
nou; Sbor Křesťanské společenství Jeseník; Společenství 
křesťanů Kunvald

https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik


26

Výroční zpráva Nadace Mezinárodní potřeby za rok 2016

Firmy a společnosti:
ABATOP z.s.; ANTEMI Řeznictví s.r.o.; BOHEMIA DO-
MUS SE; Česká muzika s.r.o.; Domeček, středisko pro 
volný čas a integraci DM CČSH; ELIM Letovice, o. p. s.; 
Geodézie Česká Třebová s.r.o.; J&T BANKA, a.s.; LO-
RIKA CZ s.r.o.; M.D. Frýdlant s.r.o.; Praktické lékařství 
Baxová s.r.o.; SATO TANVALD, spol. s r.o.; SIENA, s.r.o.; 
TECHNODAT Elektro, s.r.o.; ZFP Vozar s.r.o.

Fyzické osoby a kolektivy:
Adamcová Maryla; Adamec Jan, MUDr.; Albaniová Mar-
tina; Ambrož František; Ambrožová Lenka; Ambruzová 
Jana; Artimová Jiřina; Babišová Štěpánka; Baladová Ive-
ta, Ing.; Baldas Marcela; Barančíková Marie; Barbořá-
ková Věra; Barešová Anna; Bárta Jan; Bartel Martin; 
Bartík Pavel; Bartoníček Jan; Barvíková Bibiana; Bašto-
vá Lenka Magdalena; Bath Antoine; Bednářová Karolí-
na; Ben Abid Alena Mgr.; Beneš Jiří; Benešová Tereza 
a přátelé; Beňová Jaroslava, MUDr.; Beranová Romana; 
Bětík Miroslav; Biedrawa Libor; Bielava Jana; Biolková 
Maria; Blokšová Klára; Bocek Anna; Boháč Pavel; Bo-
huňková Petra; Bořilová Magdaléna; Boszczyková Lydie; 
Brabcová Zuzana; Branyšová Tereza; Brdíčko Jakub, 
Mgr.; Brouček Tomáš, Ing.; Brožová Hana; Brudná Mar-
tina; Brychta Tomáš; Brzezinová Renáta, Ing.; Budinová 
Daniela; Buličičová Eliška; Burdová Ingrid; Burdychová 
Petra; Bušek František; Castellar Markéta, Mgr.; Cechlo-
vá Marcela, Mgr.; Ciencialová Emilie; Connor John; 
Csicso František; Czopniková Erika; Čechák Martin, 
Ing.; Čepelák Stanislav; Černá Dominika; Černá Kristý-
na; Černá Pavla; Černíková Kateřina; Černý Darek; Čer-
vený Petr; Červený Stanislav; Česalová Petra; Česenek 
Radomír; Česenková Jitka; Čížková Kateřina; Čmelík Pa-

vel; Danilo Jakub; Dedek Daniel, Ing.; Dittrich Tomáš, 
Ing. arch.; Dobrkovský Petr; Dočkálková Alena; Dopita 
Pavel; Dovalová Denisa; Drahokoupilová Eva; Drbal 
Aleš; Drtilová Jana; Dřínovský Lukáš; Duchoňová Bryn-
dová Jana; Ďuriš Radovan; Dušánková Eva, JUDr.; Duš-
ková Jana, PhDr.; Dvořáček Petr; Dvořáková Monika; 
Dybal Martin; Ebenstreitová Ladislava; Elčkner Miloš; 
Esterka Petr; Fáberová Alena; Fabo Jan; Faldynová Ma-
rie; Fanta Miloslav, Mgr.; Fejfar Zdeněk; Fejtek Luboš; 
Fiala Miloš, Mgr.; Fikejzová Markéta, Mgr.; Filípek Mar-
tin, Ing.; Fojcik Stanislav, Bc.; Fojciková Lucie; Fojtů 
Daniel; Franková Marie; Gazdová Pavla; Gebauerová 
Olga, Mgr.; Gilarová Hana; Glasnák Vladimír; Granát 
Daniel; Grimová Ivana; Grulich Tomáš, Ing., M.Th.; Gru-
lichová Riana; Hacko Jozef; Haderka Ondřej, RNDr., 
Ph.D.; Hájková Pavlína; Hájková Věra, RNDr.; Hajma-
cher ml. Jan; Hajný Stanislav; Hájová Jana; Haladová 
Lucie, Ing.; Halfarová Kateřina; Haluška Jiří, Ing.; Ha-
nák Tomáš, Ing.; Hančík Leopold; Hanělová Denisa; 
Harvánek Jan; Havelka Jaroslav, M.D.; Hejčová Dag-
mar; Hejzlar Daniel; Helembaiová Jana; Helsteinová 
Lucie; Hennhoferová Petra, Mgr.; Heřman Ondřej; Hláv-
ková Jiřina; Hlínová Jana; Hoferek Aleš; Hofmanová 
Jana; Högqvist Michaela; Holacká Marie; Holub Miro-
slav; Holý Radek; Horáček Petr, Mgr.; Horáková Jitka; 
Horáková Simona; Horváthová Ladislava, Mgr.; Hovor-
ková Johana; Hrabovská Petra; Hrčková Štěpánka; Hru-
bá Judita; Hudziec Tomáš; Husák Robert, Ing.; Husáko-
vá Lada; Húšť Samuel; Chalupa Petr, Ing., Ph.D.; 
Chlápková Dagmar; Chlebo Ondřej; Chludilová Blanka; 
Chmelová Šárka; Chovanec Eduard, Ing.; Chrenčíková 
Anna; Chvostová Daniela; Ildža Pavel; Ištoková Jana; 
Jágr Petr; Jahoda Miloš; Jakeš Ivan; Jaklová Eva; Jána 



27

Staňte se součástí řešení tam, kde je nouze.

Bohumil, Ing.; Janata Karel; Janniová Sylvie; Jánošíko-
vá Linda a Adamčík Milíč; Janouchová Martina; Janov-
ský Jaroslav, Bc., DiS.; Janovský Pavel, MUDr.; Jantošík 
Patrik, MUDr.; Janušková Pavla, Ing.; Jarůšková Lenka; 
Jelínková Radka; Jeong Won Kyeong; Jílková Marcela; 
Jíra Radek; Jiřiček Václav; Jung Manuela; Kabrňová An-
drea; Kabu Vlasta; Kadlec Petr; Kafka Miloš; Kahoun 
Filip; Kaláč Ivan; Kalášková Jana; Kalenská Jitka; Kaleta 
Leszek; Kalousková Bohdana; Kantor Bronislav; Kapou-
nová Martina; Karas Milan, MUDr.; Karbulová Hana; 
Kareš David; Karlík Aleš; Karmanová Andrea; Kašpar 
Jiří; Kašparová Alena; Kazíková Jana; Kilianová Domini-
ka; Klaška Jaroslav, Ing. arch.; Klimek Jaromír, Mgr.; 
Klimešovi Roman a Jana; Knorek Jáchym; Kocián Zde-
něk; Kočí Lucie; Koebele Klára; Kohlovi Pavel a Zuzana; 
Kohout Daniel, Ing.; Kolář Martin; Kolářová Denisa; Ko-
lektiv zaměstnanců Billy Liberec, Na Rybníčku; Kolmač-
ková Lucie; Kolman Pavel, Bc.; Kolovratník Miloš, Mgr.; 
Kondr Pavel; Konečný Martin; Kopová Jana; Korcová 
Daniela, Ing.; Kos Martin; Kostřáb Václav; Kostřábová 
Lucie; Kotek Jonáš; Kotlár Jiří; Kotouček Dušan; Ko-
touček Petr; Koudela Jindřich, Mgr.; Koukolová Andrea; 
Koutná Renata; Kováčová Alena; Kováčová Markéta; 
Kovanda Jan; Kovandová Irena; Kovaříková Milena; Ko-
vářová Pavlína; Kovářová Petra, MgA.; Kozáková Stani-
slava; Kozler Jakub; Kožušník Alexandr; Krahulcová Mo-
nika; Krajzlová Dagmar; Králíková Olga; Kráslová 
Stanislava; Kratochvíl Dominik; Kratochvíl Pavel; Krato-
chvílová Stanislava; Krejčí Ludmila; Kriegel Jan; Krňá-
vek Pavel; Kroc Lukáš; Kroutilová Petra; Krušina Jaro-
slav, Ing.; Krušina Jiří, JUDr.; Křižanová Lenka; Křížek 
Michal; Kubienovi Zuzanna a Lukáš; Kubíková Ludmila; 
Kucharczyk Petr, Ing.; Kulíková Hana; Kunešová Marie; 

Kunetková Marie; Kyselková Jitka; Labanczová Veronika; 
Lachman Jan; Laifr David; Lakomý Ondřej; Lambertová 
Heda; Lapčáková Jana, Bc.; Lázničková Andrea; Lecká 
Ivana; Legierská Hana; Lipus Zbigniew; Lišková Rada-
na; Lišková Šárka; Londin Petr; Lučan Tomáš; Luňáčko-
vá Ludmila; Lutrýn Jan, Ing.; Luzar Marek; Mackerle 
Mojmír; Machala Lukáš; Machová Miluše, Ing.; Ma-
chovský Jaroslav; Maier Jana; Majíčková Vladimíra; 
Malá Lucie; Mališ Roman, Ing.; Málková Pavla; Maňá-
sek Pavel; Marčíková Lenka; Marečková Lada, Mgr.; Ma-
reda Michal; Marková Eva; Marková Vlasta; Markusová 
Miroslava; Márová Petra; Maršálek Pavel; Marvánová 
Anna; Mašín František, Ing.; Mašláň Petr; Matěja Petr; 
Matuszková Alena; Matys Miloš; Maxová Jana; Mecne-
rová Petra, Bc.; Melková Jitřenka; Menčík Ladislav; Miči-
anová Simona; Mihatsch Pavel; Michalcová Ivana, Ing.; 
Michalová Jiřina; Mikolajczak Mariola; Mikšovský Jan, 
Ing.; Mikulecká Lydie; Mikulecký Viktor; Milar Pavel, 
Ing.; Míšková Denisa; Míšková Eva; Molíková Hana; Mo-
ravcová Jana; Moroczová Eva; Mrázek Aleš; Mrkvica Lu-
káš; Mrlinová Zuzana; Mrózek Benjamin; Mrzena Jaro-
slav; Müller Jaroslav; Müllerová Zdeňka; MyungOk 
Jung; Návesníková Sýkorová Zuzana; Navrátilová Maria-
na; Nejdlová Romana; Nešetřil Radek; Niedermertl Lu-
boš; Nohejlová Jana; Noszek Jakub; Novák Jan, Ing.; 
Novák Pavel, Ing.; Nováková Daniela; Nováková Eva; 
Nováková Kamila; Nováková Michaela; Nováková Rad-
ka; Novotná Pavla; Novozámský Adam; Nožková Zuzana, 
Mgr.; Ondráčková Aneta; Ondruch Jaroslav; Opatřil Ro-
bert, MUDr.; Ortiz Lucie, Mgr.; Palatová Marta; Part-
schová Jana, Ing.; Pašková Eva; Pávek Pavel; Pavlík 
František; Pazdera Viktor; Pečiva Jaroslav, Ing.; Pechová 
Magdalena; Pergl Jiří; Perner Jan; Pešek Jan, Ing.; Pe-



28

Výroční zpráva Nadace Mezinárodní potřeby za rok 2016

šlová Andrea, Ing.; Petrečková Eva; Pilát Daniel; Pleva 
Jaroslav, Ing. Mgr.; Podzimková Barbora; Pohanková 
Ladislava; Pokorný David; Pokorných Miluše a Pavel; Po-
spíchal Tomáš, Ing.; Pospíšilová Hana; Pospíšilová Len-
ka, MUDr.; Presslerová Lídie; Procházka Martin, MUDr.; 
Procházka Milan; Procházka Pavel; Prokop Tomáš, Ing.; 
Prošková Alena; Provazník Jaromír; Provazníková Dobro-
mila; Prymusová Jana; Přibylová Pavla; Ptáček Radek; 
Putíková Eva; Putíková Kateřina, Bc., DiS.; Racek Petr; 
Rajcová Lucie, Mgr.; Rauš Miloš, Ing.; Rázek Martin; 
Rek Matěj; Rollerová Zdenka; Romančík Pavel; Ropková 
Zuzana; Rosecká Marcela; Roubínková Anna; Rounová 
Pavlína; Rousková Jiřina, Mgr.; Rousová Pavla; Roze-
hnalová Kateřina; Rozhoň Martin, Ing.; Roztočilová Eva; 
Rožníčková Pavla, Mgr.; Rubaci Ignat; Ruml Filip; Rus-
ňáková Jitka; Růžička Jan; Rybář Stanislav, Ing.; Řebí-
ček Zdeněk, Ing.; Říha Vlastimil, Ing.; Sabol Pavel; Sa-
mhammer Jana, Mgr.; Satorie Martin, Ing.; Sedláčková 
Bohdana; Sedlmajer Eduard; Sejtková Hana; Semilská 
Jana; Semorádová Lenka; Simon Ján, Ing.; Skalický Mi-
chal; Sklenář Radek; Sládek Martin; Sladký Rudolf; Slo-
váková Jaroslava; Slunečko Martin, Ing.; Smolíkovi Lu-
děk a Lenka; Solich Josef; Součková Nina, Mgr.; 
Soukupová Iveta; Spáčilová Marie, Ing.; Spurná Zora; 
Staňková Hana; Staroň Pavel; Stavjaníková Martina, 
Mgr.; Stehlík Petr; Stibůrková Romana; Strachotová 
Jana, Ing.; Straková Petra; Stránský Jiří; Sucharda Ivan, 
MUDr.; Supik Milan; Supiková Natálie; Suttý David; Sva-
čina Martin, Ing.; Svatáková Marcela, Mgr.; Světlík Pa-
vel; Svoboda Adam; Svoboda Dominik; Svoboda Tomáš, 
Ing.; Svobodová Gabriela; Sykáček Luděk, Ing.; Syrová 
Adéla; Szkanderová Ivona; Szmeková Libuše, Ing.; Sztur-
cová Anna; Šafářová Stanislava; Šajner Robert; Šály Pe-

ter; Šantin Ondřej; Šaratová Miroslava; Šeda Josef; Šedi-
vá Marie; Šíbl Lubomír, Mgr.; Šimara Václav, Ing.; 
Šimečková Šárka; Šindelář Jan; Šipulová Ivana; Šírová 
Ivana; Širůčková Jana; Škáchová Karolína; Škvorová Alž-
běta; Šlajsová Monika; Šlancová Vladimíra; Šmíd Jan, 
Ing.; Šmídová Renata; Šnajdar Pavel; Šnejdarová Simo-
na; Šnobl Jan; Šonková Denisa; Špalle Miroslav, Ing.; 
Špelda Jiří, Ing.; Šprta Pavel; Štěpán Pavel; Štěpán Petr; 
Štěpánovský Alexandr; Šulc Roman; Šulcová Štěpánka, 
Bc.; Šupík David, MUDr.; Švarná Jana; Švecová Kristý-
na; Švecovi Alena a Pavel; Švehla Alois, Ing.; Švejdová 
Jitka; Švercl Karel; Švirákovi Eva a Josef; Tamlerová Iva-
na; Telska Lenka; Tesař Oldřich; Thielová Jana; Titěra 
Marek, Mgr., M.Div.; Tkadlečková Michaela; Tomala 
Josef; Toman Vladislav; Tomášek Martin; Tomšovicová 
Eva; Trdý Leopold, Mgr.; Trombik Vladislav; Tůmová He-
lena; Turek Pavel, Mgr.; Turoň Josef; Turoň Vladislav; 
Tyc Tomáš, Prof. Mgr., Ph.D.; Uldrichová Monika, Ing.; 
Urbaníková Libuše; Vacátko Jakub; Vágner Tomáš, Bc., 
M.S.Ed; Vachová Jitka, Mgr.; Vajčnerová Martina, 
PharmDr.; Vajnerová Silvie; Valentová Lucie; Válková 
Viera, Mgr.; Valtrová Jana; Váňa Boris, Mgr.; Vaňous 
Jiří; Vašát Pavel; Vašíčková Jana; Vávra Martin, 
Ing. arch.; Vavříková Hana, Mgr.; Večeřa Martin; Vejtasa 
Jan; Velc Petr; Velkoborská Monika; Vepřovská Zuzana, 
Bc.; Veselý Ctibor, Ing.; Veselý Jan; Veselý Luboš Xaver; 
Veverková Hana; Vik Libor, MUDr.; Viktora Martin; Vim-
pelová Jiřina; Vinčálková Daniela; Vintrová Eva; Vlacho-
vá Gabriela; Vlčková Natálie; Voborská Eva; Vohlídalová 
Petra; Vojtěchová Karolína; Vojtková Alena; Volejník La-
dislav; Volenec ml. Josef, Bc.; Voltová Alena; Vondráko-
vá Jana a MAJTAJ TEAM; Voráčová Alena Čojdžildžav; 
Vorochtová Kateřina; Vránová Světlana; Vrbenská Kateři-



29

Staňte se součástí řešení tam, kde je nouze.

na; Weiss Petr; Wenglarzy Jiří, Ing.; Wiejowski Ludvík, 
Bc.; Zabranská Renata; Zabystrzan Ivo, Ing.; Zajíc Vladi-
mír; Zajícová Zuzana, Ing.; Zajíčková Alena; Zárubová 
Dana, Ing.; Zborovský Jakub; Zeisbergerová Lenka; Ze-
lený Petr; Zemanová Barbara; Zemanová Daniela, 
RNDr.; Zemanová Irena; Zemanová Viktória, Mgr.; Zo-
bačová Ivana; Zvánovcová Jitka, Mgr.; Zvěřina Lukáš; 
Žůrek Martin, Mgr.

Přehled o osobách, které 
darovaly dar nad 10 000 Kč
V seznamu níže uvádíme jen dárce darů nad 10 000 Kč 
(v souladu s obč. zákoníkem). Dárci darů do 10 000 Kč 
jsou vyjmenováni v předchozím seznamu.

Církve, církevní společenství:
Dary ve výši od 10 001 do 50 000 Kč (v Kč):

Apoštolská církev v Trutnově 14 000
Apoštolská církev, sbor bez hranic Praha 16 000
Apoštolská církev, sbor Kolín 16 000
Apoštolská církev, sbor Prostějov 29 200
Apoštolská církev, sbor Varnsdorf 28 500
Církev živého Boha,  
sbor Archa víry Příbram 19 200
Církev živého Boha, sbor Teplice 22 320
České sdružení církve adventistů  
sedmého dne 41 000
Evangelická církev metodistická  
v Protivíně 19 200

Evangelikální společenství křesťanů z.s., 
Havířov – Město 20 000
Farní sbor Českobratrské církve evangelic-
ké v Praze 4 – Braník 19 200
Farní sbor Slezské církve evangelické a. v. 
v Třanovicích, dorost 12 600
Husův sbor v Praze 10 – Vršovicích 21 600
Jednota bratrská Hrádek nad Nisou 27 475
Korejský sbor Ostrava 48 500
Křesťanská společnost Cesta života České 
Budějovice z.s. 40 800
Křesťanský sbor Brno 11 500
Křesťanský sbor Ostrava-Zábřeh 12 000
Sbor Bratrské jednoty baptistů v Uherském 
Hradišti 15 600
Sbor Církve bratrské v Č. Budějovicích 18 000
Sbor Církve bratrské v Č. Budějovicích, 
stanice Český Krumlov 10 600
Sbor Církve bratrské v Havlíčkově Brodě 15 000
Sbor Církve bratrské v Říčanech 20 400
Sbor Jednoty bratrské v Chrastavě 12 000
Sbor Jednoty bratrské v Mladé Boleslavi 33 940
Sbor Jednoty bratrské v Týnci nad Sáza-
vou 24 000
Sbor Křesťanské společenství Brno, 
nedělní besídky 10 800
Sbor Křesťanské společenství Klatovy 34 350
Sbor Křesťanské společenství Plzeň 12 000
Slezská církev evangelická a. v., farní sbor 
Ostrava 12 410



30

Výroční zpráva Nadace Mezinárodní potřeby za rok 2016

Dary ve výši nad 50 000 Kč (v Kč):

Apoštolská církev, sbor Dobrá zpráva 
Praha 78 600
Jednota bratrská Sobotka 63 100
Sbor Bratrské jednoty baptistů ve Zlíně 60 000
Sbor Církve bratrské v Hradci Králové 86 100

Dary ve výši nad 100 000 Kč (v Kč):

Sbor Bratrské jednoty baptistů v Litomě-
řicích 221 405
Sbor Církve bratrské v České Třebové 119 295
Sbor Církve bratrské v Kolíně 105 066

Firmy a společnosti:
Dary ve výši od 10 001 do 50 000 Kč (v Kč):

Bisport s.r.o. 16 800
Gynekologie GYNATHEA, s.r.o. 36 000
M&J Investment Group s.r.o. 20 760
ORL MEDIK Děčín s.r.o. 14 400
Psychiatrie Děčín s.r.o. 19 100
STAVBY A BARVY MORAVA, s.r.o. 28 000
Victory Czech s.r.o. 36 000

Dary ve výši nad 50 000 Kč (v Kč):

EMUGE-FRANKEN servisní centrum, s.r.o. 60 000
Jokl Appraisal, v.o.s. 95 000
Optimal-Energy.cz, a.s. 98 000

Fyzické osoby a kolektivy:
Dary ve výši od 10 001 do 50 000 Kč (v Kč):

Ailová Marie Jana, Ing. 11 160
Alexová Kateřina 10 400
Balabán Filip 11 160
Barda Michal, Ing. 14 400
Bartošková Věra, PhDr. 20 800
Bíbová Věra 10 600
Bischofová Alena 19 200
Bukovský Martin, Mgr. 10 600
Bulušek Ondřej 14 400
Bužga Marek, Mgr. 12 000
Cichrová Michaela 14 100
Čiháček Jiří 19 200
Činčalová Monika 10 400
Dedková Svatava, MUDr. 15 600
Drábek Mojmír 28 800
Eleder Pavel, Mgr. 26 340
Ellinger Matthias a Jana 12 130
Fifik Ján 34 800
Frček Miroslav 12 000
Garza Matthew a Markéta 28 800
Grombíř Jan 24 180
Gurňák Ivo 17 040
Haas František 22 200
Haman Michal 13 600
Hamplová Zuzana 11 200
Heczko Marcel, MUDr. 19 900



31

Staňte se součástí řešení tam, kde je nouze.

Hein Joep 14 400
Hlouch Filip 15 600
Hůlka Jaroslav 11 000
Charvát Aleš 16 190
Chlebová Lydie 16 800
Jang Jiyun 24 000
Janoušek Josef 19 200
Jirků Miroslav 10 400
Just David, Mgr. 18 000
Klečka Tomáš, Ing. 22 320
Klement Petr, MUDr. 19 000
Kočvarová Lenka 15 600
Koňař Václav 13 600
Kostkova Julia 12 000
Krátký Jaromír 12 000
Krejčí Daniel 24 400
Krystyn Jan, Ing. 10 600
Křesťanská mládež při farnosti Nanebe-
vzetí Panny Marie 22 320
Kubátovi Marta a Jiří 14 400
Kubiena Vilém 20 900
Kunešová Blanka 11 850
Lauko Michael, Ing. 17 600
Lipovský Petr, Ing. 12 000
Martan Vítězslav 19 500
Matuszková Karina 12 400
Meduna Petr 16 400
Melzerová Lenka 10 600

Merta Ondřej 14 400
Mikeš Ladislav 47 940
Milarová Petra 10 400
Moša Pavel 17 400
Němeček Milan 25 200
Novák Dalibor 15 600
Nováková Kateřina 12 800
Osouchová Violeta, Ing. 19 200
Papež Bedřich 12 000
Pernica Zdeněk 14 400
Petras Michal 18 600
Podloucký Josef 21 000
Popovský Michal 19 200
Popovský Petr 17 300
Procházka Luboš 13 020
Procházka Marek 17 400
Prymus Adam, Bc. 16 460
Ptáček Jakub 22 500
Radová Jana 19 200
Rakowski Robert, MUDr. 12 500
Richterová Irena 11 750
Robičková Michaela, Ing. 19 200
Skleničková Jana 18 360
Soukup David 10 400
Stibora Jan 12 900
Sýkora Jakub 19 200
Šídlová Petra 15 940
Štainbruch Jan, Mgr. 19 200



32

Výroční zpráva Nadace Mezinárodní potřeby za rok 2016

Štefánek Michael 14 720
Šulcová Marta 21 760
Šupíková Lucie, MDDr. 19 200
Trtílek Tomáš 23 700
Třeštíková Anna 22 320
Tymich Jan 19 400
Vaněk Jiří, Mgr. 14 500
Vávrová Lenka 11 600
Veverica Julián 19 400
Víchová Jana 14 400
Viktorin Jan, Ing. 31 500
Vilímovská Kateřina 19 200
Vodička David, Ing. 33 600
Votavová Ilona 13 800
Vrba David 22 500
Vydrová Klára 19 600
Wagner Peter 16 100
Zabystrzanovi Tomáš a Petra 18 000
Zavadil Martin, MUDr. 35 400
Zeisková Eliška 14 400
Zubík Jaromír, Ing. 12 000
Zvánovec Jan, Mgr. 10 500
Žingor Daniel, Ing. 13 200

Dary ve výši nad 50 000 Kč (v Kč):

Hrádek Jiří 65 000
Kotrla Jan 81 600

Dary dalších třinácti dárců – fyzických osob (poža-
dují v souladu s občanským zákoníkem zachování ano-
nymity, ale jejich identitu známe): 

Anonymní dárci (v Kč):

Celkem 81 690

Někteří dárci nejsou v seznamech
Následující dárci pravidelné podpory do zahraničí ne-
jsou uvedeni v předchozích seznamech. Je to proto, že 
nám v roce 2016 nedali žádný dar. Darem z r. 2015 však 
měli předplacenou podporu i na část nebo na celý rok 
2016. Jsou to: Drbalovi Vladimír a Jana; Fleischhans 
Lukáš a Jeníčková Petra; Zálohová Jaroslava; Základní 
škola Zlín.

Děkujeme Vám!

Jen díky podpoře českých dárců vystudoval Gokul biblickou školu v 
programu „Nepálští studenti biblických škol v Indii“.



Staňte se součástí řešení tam, kde je nouze.

Kontaktní údaje
Nadace Mezinárodní potřeby
Adresa: Vinohradská 909, 560 02 Česká Třebová

Telefon: (+420) 483 394 202
E-mail: nadace@mezinarodni-potreby.cz
Internet: www.mezinarodni-potreby.cz
 www.dalkova-adopce.cz
 www.zdrava-mladez.cz
  Jsme na sociálních sítích: Facebook,  

LinkedIn, Twitter a Instagram.
 Sledujte naše videa na YouTube.
IČ: 63836831
Bankovní spojení: UniCredit Bank Czech Republic  
Liberec, č. účtu: 139513054/2700

Registrace: Nadace Mezinárodní potřeby je zapsána 
v nadačním rejstříku u Krajského soudu v Hradci Králo-
vé, oddíl N, vložka 231.

Nadační kapitál: Výše nadačního kapitálu 
k 31. 12. 2016 je 30 143 500 Kč. 

Nadace při svém hospodaření dodržuje zákonná pra-
vidla stanovená pro omezení nákladů souvisejících se 
správou nadace.

Nadace Mezinárodní potřeby je členem mezinárodního 
společenství International Needs, dále České evangeli-
kální aliance a Křesťanské misijní společnosti.

Nadaci Mezinárodní potřeby můžete podpořit:
•	 darem na účet č.: 139513054/2700, 
•	 darem přes on-line platební brány PayPal nebo 

Darujme.cz na www.mezinarodni-potreby.cz,
•	 při svém nakupování na internetu můžete Nadaci 

Mezinárodní potřeby podpořit přes portál  
www.givt.cz nebo www.dobromat.cz – Váš nákup 
přitom nebude stát ani o korunu víc.

Děkujeme!

Tuto zprávu zpracovali zaměstnanci NMP pod vedením 
výkonného ředitele Mgr. Petra Horáčka a podle občan-
ského zákoníku ji schválila správní rada.

Součástí výroční zprávy je „Zpráva nezávislého audi-
tora o ověření účetní závěrky a výroční zprávy“ (ob-
sahující také účetní závěrku) a je veřejně přístupná 
v nadačním rejstříku. Je také přílohou „Výroční zprá-
vy 2016“ zveřejněné na našich internetových strán-
kách v části O nás – Výroční zprávy. Tištěná verze 
Výroční zprávy tuto přílohu kvůli velkému rozsahu 
neobsahuje.

Výroční zpráva vznikla za podpory tiskárny Jedlička 
(grafická úprava, sazba a tisk).

http://mezinarodni-potreby.cz/
http://mezinarodni-potreby.cz/dalkova-adopce
http://mezinarodni-potreby.cz/zdrava-mladez-v-cr
https://www.facebook.com/nadacemezinarodnipotreby
https://www.linkedin.com/company/nadace-mezin%C3%A1rodn%C3%AD-pot%C5%99eby
https://twitter.com/NadaceNMP
https://www.instagram.com/mezinarodni_potreby
https://www.youtube.com/channel/UC7HjCrTEf6FgIGP6AclKIrw
http://mezinarodni-potreby.cz/
https://givt.cz/
https://dobromat.cz/


Výroční zpráva Nadace Mezinárodní potřeby za rok 2016

Indie

Filipíny

Uganda

Nepál

Bangladéš

www.mezinarodni-potreby.cz
www.dalkova-adopce.cz
www.zdrava-mladez.cz

Jsme na sociálních sítích: Facebook,  
LinkedIn, Twitter a Instagram.
Sledujte naše videa na YouTube.

Úplné kontaktní údaje včetně čísla účtu  
najdete na předposlední straně obálky. 

International Needs: www.innetwork.org

Nadace Mezinárodní potřeby  
je členem mezinárodní sítě  

International Needs (dříve I.N. Network).

ZEMĚ, KDE PŮSOBÍME.

https://www.facebook.com/nadacemezinarodnipotreby
https://www.linkedin.com/company/nadace-mezin%C3%A1rodn%C3%AD-pot%C5%99eby
https://twitter.com/NadaceNMP
https://www.instagram.com/mezinarodni_potreby
https://www.youtube.com/channel/UC7HjCrTEf6FgIGP6AclKIrw







































